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Slovo místostarosty
Vážení spoluobčané,
prázdniny skončily, mnozí z vás navštívili
vzdálené kraje, odpočívali u moře či
objevovali krásy naší vlasti. Jsme velice
rádi, že k těmto příjemným věcem, které
jste prožili, můžeme přidat ještě jednu
pozitivní informaci: letošní podzim bude ve
mamení stavební aktivity na ulici Drozdí.
Podařilo se nám přesvědčit poslance
Zstupitelstva města Brna, aby
rozpočtovým opatřením uvolnili prostředky
ve výši 22 mil. na vybudování dešťové
kanalizace a její vyústění do Rakoveckého
potoka. Naší velikou snahou teď bude
zkoordinovat všechny plánované akce
„Rekonstrukce hřiště v Rakovcích”,
„Prodloužení inženýrských sítí na ulici
Drozdí (bez dešťové kanalizace)” a
„Rekonstrukce dešťové kanalizace na ulici
Drozdí včetně rekonstrukce povrchu
vozovky”.
Ulice Drozdí má pro celý Ořešín klíčový
výmam.Dešťová kanalizace svádějící

vodu z téměř celého Ořešína je
v současnosti vyústěna na soukromých
pozemcích a při trochu větších deštích ničí
soukromý majetek včetně nově
postaveného rodinného domku. Její oprava
tak bude mamenat možnost postavení
dešťové kanalizace na ulici Jasná a

opravy dalších ulic. Bez této rekonstrukce
ul. Drozdí by to nebylo možné.
Mgr. Jan Levíček

Poděkování
Při přípravě oslav 730 let první písemné
zmínky o Ořešíně a v jejich průběhu mnoho

z vás investovalo spoustu energie a času,
aby se tyto naše oslavy zdáme uskutečnily.

Jelikož v čase jejich konání nebyl čas a

prostor vyjádřit dik všem, kteří odvedli
veliký kus práce, dovolte nám, abychom
tak učinili nyní.
V první řadě se jedná o náš Sbor
dobrovolných hasičů a TJ Sokol Ořešín.
SDH pro nás vztyčil májku, postavili
vatru, nazdobili pódium, přivezli i odvezli
lavice a stoly.
Jednalo se o Jindřicha Kolaříka, Stanislava

Hrnčíře, Michala Hrnčíře, Jiřího Švédu,
Martina Kincla, Lukáše Pochopa, Jiřlho
Hrušku, Zdeňka Vávru, Ivo Ritticha,
Michala Weidlicha, Pavla Skoupého, Ivo
Jurtíka, Zdeňka Hrnčíře, Petra Skoupého,
Martina Klimeše, Michala Ošmeru, Marka
Krytináře, Jan • Uchytila, Jiřího Chemika,
Pavla Mráze, Marina Zhoře.
TJ Sokol Ořešín připravila a zorganizovala
cyklistický závod v Rakovcích a turnaj
v nohejbale, konkrétně Miloslav Hrnčíř,
Milan Holomek, Jan Břenek, Ludo Nazarej.
Josef Stodůlka a Stanislav Piják zase
připravili guláš, který byl podáván v pátek
na Ranči CH.
Paní Bartáková z knihovny s paní
Naništovou a spoustou maminek a dětí

připravili výzdobu obce.
Paní Levíčková zorganizovala s pomocí
mnoha dopolední a odpolední

program soutěží pro děti.
Hrníčky se znakem Ořešína objednal Jan
Leviček, jejich výrobu pak zabezpečila
slečna Martina Prokešová.

Veliký dík také patří tajemnici našeho
úřadu Ivaně Hruškové.



Hlavním organizátorem a scénaristou oslav
byl místostarosta Jan Levíček.
Kdo jste zde byl, víte, že i počasí nám přálo

a večerní zábava se protáhla až do ranních
hodin.
Dr. František Tonar se zasloužil o vydání

naší Kroniky k výročí730 let od první
písemné zmínky o Ořešíně. Až všichni

zapomeneme na to, jak jsme se bavili a

slavili, tato Kronika nám již na vždy bude
připomínat konkrétně a hmatatelně
bohatost historie naší obce

Jelikož mnohé ohlasy, které se k nám
donesly, vypovídají o tom, že se vám tato

akce libila, již teď z.ačínáme usilovně
pracovat na tom, abychom za rok zvládli

uspořádat další ročnfl< a založili tak novou
tradici.

Pokud jsme na někoho z Vás, kdo se

aktivně zapojil do příprav našich oslav
zapomněli, omlouváme se. Jménem ZMČ
vřelý düc všem, kdož byli ochotni přiložit
ruku k dílu, abychom společně mohli prožít
pár hezkých chvil.

Výsledková listina soutěží

Závod horských kol - OŘEŠÍNSKÝ
VÁNEK
Děti do 6 let: l.David Janků, 2. Tomáš
Vysokomenský, 3. Jan Vinkler
Dívky 6-10 let: l. Veronika Plichtová, 2.
Františka Suchá, 3. Hanka Kratochvílová
Chlapci 6-10 let: l. Tomáš Skoupý,
Tomáš Paulik, 3. Ondra Krejčí
Dívky 10-14 let: 1. Tereza Klubová,
Zdislava Suchá
Chlapci 10-14 let: l. Pavel Bernátek,
Petr Kříž, 3. Tomáš Mandelíček
Chlapci 14-18 let: l. Kamil Netolický,
Tomáš Cehar

Nohejbal
I. Martin Brůha a Petr Antonín
2. Petr Tichý a Kamil Rusák
3. Michal Liška a Tomáš Spurný

2.

2.

2.

2.

4. Michal Weidlich a Jan Šporcl

Drakiáda
Již třetí ročnüc Ořešínské drakiády se

uskuteční v neděli 2.10.2005 ve 14 hodin

na loukách nad Příhonem — naproti hřišti.
Odborná porota bude vyhodnocovat dvě
kategorie: nejhezčí doma vyT0bený létající
drak a nejlepší létající koupený drak.

Všechny děti, rodiče a prarodiče jsou
srdečně zváni.

Pouť na Vranov
V neděli dne 28.8. 2005 naši věřící
spoluobčané vyrazili na pouť k panně Marii

na Vranov. V příštím roce doufáme, že se

nám podaří o této akci referovat
v předstihu, aby všichni případní zájemci
byli včas informováni.

Stavební komise
Na základě žádosti Dr. Dražana (Jasná) a

Ing. Foreta (Odlehlá) o členství ve stavební
komisi, ZMČ vzalo na vědomí rozšíření
počtu členů stavební komise o tyto dva
členy. V tuto chvíli jejími členy jsou : Jan
Levíček —předseda, Jaroslav Jašek, Josef

Naništa, Ladislav Dražan a František Foret
—členové:

Ořešín napojen na novývodovod
Od 31.7. 2005 zapojily Jihomoravské
vodovody MČ Ořešín do nověvybudované
vodovodní sítě, související se stavbami,
které probffłaly také v našíobci. Se starou

vodovodní sítí jsme měli občas problémy.

Obracíme se proto na Vás, abyste situaci

v dodávce vody pro Vaše nemovitosti
sledovali. Pokud budete mít v této věci
nějaké problémy, sdělte nám je na MČ a

úřad je postoupí vedení Jihomoravských
vodovodů.

Zařízení pro seniory
Pan starosta Havíř se s mnohými z vás
bavil o možnosti vybudovat na Ořešíně

zařízení pro seniory. Hodně z vás na tento

nápad reagovalo velice pozitivně. Dokonce



se to dostalo tak daleko, že nám na úřad
začaly přicházet dopisy se žádostmi o
vybudování takového zařízení.Protože ani

ostamím členům ZMČ tato idea nebyla cizí,

rozhodl se místostarosta Jan Levíček
absolvovat řadu jednání jak na Ministerstvu
práce a sociálních věcí ČR, tak i na odboru
sociálních věcíMMB.
Výsledek lze shrnout do následujících
konstatování:
Domov důchodců z mnoha objektivních
důvodů nepřipadá do úvahy. Domovy
důchodců se koncipují pro minimálně
několik set klientů. K tomu musí odpovídat
i zázemí — vývařovna, prádelna, desítky
parkovacích stání atd. Plocha, na které by
takový domov důchodců bylo možno
vybudovat, nikdy na Ořešíně nebyla. Tyto
klasické domovy důchodců je v mnohém
možno přirovnat k léčebnám dlouhodobě
nemocných. V Jihomoravském kraji je
průměrnývěk klientů těchto zařízení 86 let
a z velké části nejsou schopni se o sebe
sami postarat. Velice podobná situace je i

u druhého typu zařízení a tím je penzion
pro důchodce. Toto zařízení je
koncipováno pro lidi, kteří jsou
samostatnější, nicméně i pro tento druh

zařízení je požadována minimální plocha
5000 m2, nejlépe však dvojnásobek tj.

10000m2. Opět součástí tohoto zařízení
jsou vývařovny, prádelny atd. Minimální
počet klientů je počítán na 80. K tomu
připadne 40 dalších zaměstnanců. A tomu
musí opět odpovídat dostatečný počet
parkovacích stání. Pro tento druh zařízení
vhodný pozemek na Ořešíně není.

Třetím typem zařízení pro seniory je dům
s pečovatelskou službou. Na vybudování
tohoto zařízení je možno získat od státu

příspěvek až do výše40 % nákladů. Zbytek
musí jít z vlastních zdrojů. Dům
s pečovatelskou službou je zařízení
nadstandardní péče. Každý z klientů má
k dispozici sice malý, ale dobře vybavený
byt. Součástí zařízení je společenská

místnost, kde je pro seniory organizován

volný čas a je jim dodáváno pravidelně
jídlo, které se dováží z vývařoven.Lůžek
v takovýchto zařízení je velice málo. Na
celé Brno v současnédobě připadne na 500
lůžek v těchto zařízeních. Z toho vyplývá,

že je o něveliký zájem.
Ani vjednom ze shora uvedených případů
by nebyl zřizovatelem Ořešín, nýbrž Brno
město, a proto by lůžka v těchto zařízeních
byla reservována pro našespoluobčany jen
v určitém počtu. Je třeba vědět, že pobyt
v tomto typu zařízení je značně nákladný
(okolo 9.000,- Kč/ měsíc).
Dalším zařízením jsou tzv. denní
stacionáře (DS) a kluby důchodců (KD).
DS je založen na principu, že hlavní tíhu
péče o seniora nese rodina. Ta jej můžeza
určitých podmínek umístit do DS na

omezenýpočet hodin. V DS je zajištěna

strava, program a růmé sociální služby.
Finanční náročnost se odvíjí pochopitelně
od hodin strávených v tomto zařízení a od
množství nakoupených služeb.
Klub důchodců je nejvolnější forma.
Pokud se nám v některém z příštích let
podaří realizovat projekt rekonstrukce
radnice, plánujeme vybudování prostor,
které by bylo možno jako klub důchodců
využívat. Jedná se o spolkovou činnost,

kterou si organizují samotní senioři.
Městská část jim pomáhá tím způsobem, že
poskytne v určité hodiny prostor se
základním vybavením (mikrovlnná trouba,
kávovar, vařič). Senioři si potom sami ve
spolupráci s neziskovými organizacemi
jako je Naděje aj. organizují volný čas, tak
aby byl příjemně vyplněn.
Cenová náročnost je potom pochopitelně
zcela minimální
Jak vidíte, snažíme se zjistit všechny
podrobnosti, mohliabychom se
zodpovědně rozhodnout o vašich
požadavcích.

V současné době připadají do úvahy dvě
nemovitosti, které by bylo možno využít:

nemovitost pana Kříže a nemovitost rodiny
Kučírkových. Obě dvě jsou situovány na
návsi.



Odkoupit dům pana Kříže jsme se již
jednou pokusili, avšak nabídka, která byla

panu Křížovi zMMB udělána, jej
neuspokojila a on se rozhodl svůj dům
neprodat. Obáváme se, že to stejné by nás
potkalo při pokusu o vykoupení domu
Kučírkových, neboť Město Brno nabízí
pouze cenu dle cenové mapy, která, jak
všichni o dost nižší nežcena tržní.

Na závěr však jedna pozitivní informace.
Naši kolegové v jehnickém zastupitelstvu
jednají o tom, že by bývalá samoobsluha na
náměstí byla za pomoci MMB přetvořena

právě na dům s pečovatelskou službou.
Vzniklo by tam na 20 bytových jednotek a

v přízemí pak denní stacionář pro seniory.
Místostarosta Levíček se účastnil jednání
jehnického zastupitelstva, které

projednávalo tuto otázku. Jménem svýma
jménem ZMČ Ořešín nabídl případnou

pomoc při prosazování tohoto záměru.Na
oplátku od jehnického starosty pana Šíchy
obdržel příslib, že v případě realizace
tohoto projektu jehničtí počítají s tím, že by
pár míst jak v DPS tak i ve stacionáři
nabídli svýmořešínským sousedům.

Pokos trávy
Upozorňujeme vlastníky pozemků, že je
třeba dbát na to, aby tyto pozemky byly
řádně udržované a nedocházelo tak
k šíření plevele na ostatní pozemky.
V příštích letech bude Úřad městské

informovat na úřední desceČásti
pravidelné údržběoznámením o

pozemků a to k 30.6. a 30.9. běžného
a pak budou následovatroku,

doporučené dopisy vlastníkům, kteří ani
v těchto termínech neprovedli pokos na
svých pozemcích. Pokud nebudou
respektovat vlastníci pozemků ani na
doporučenou výzvu, pokos provede
městská část a náklady vynaložené bude
vymáhat po vlastnících pozemků.

Zimní údržba
Upozorňujeme, že se blíží čas zimní
údržby místních komunikací. Apelujeme
na občany, aby byli vzájemně ohleduplní
jak sami k sobě, tak i k pracovníkům
firmy (v současnédobě probíhá výběrové
řízení), která zde bude zimní údržbu
provádět, a parkovali svá vozidla na
svých pozemcích. Pokud je nevyhnutelně

domu přinutné parkovat u
komunikacích (týká se celé městské
části), tak aby nebylo bráněno průjezdu

techniky při posypu apracovní
prohrnování místních komunikací
v zimních měsících.

UPOZORNĚNÍ
Dne 12. 10. 2005 navštíví naši městskou
část primátor města Brna PhDr.Richard
Svoboda.
V 16.00 hodin se setká na ÚMČ se
zastupiteli, proběhne prohlídka Ořešína.
Na 17.30 hodin pan primátor plánuje
besedu s občany v restauraci

Pelikána”.
Dovolujeme si požádat občany, aby
případné dotazy na primátora nebo
témata, která je zajímají, sepsali a

doručili do schránky ÚMČ nebo na e-

mail info@oresin.brno.cz, aby se na ně
mohl pan primátor připravit.


